
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  43  DEL 06/04/2009 

  
 

Oggetto : INTERVENTI A SOSTEGNO CRISI ECONOMICA – ATTO DI INDIRIZZO. 
                  
                
                  
                  
                                      
 
L'anno 2009,  addì sei del mese di aprile alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei modi 
di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO SI  
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO  SI 
 Assessore     SARTI MARTA SI  
     Totale     nr. 6 1 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Generale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 06.04.09 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 06.04.09 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 43   del  06/04/2009   ad oggetto: INTERVENTI A SOSTEGNO 
CRISI ECONOMICA  - ATTO DI INDIRIZZO 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
PRESO ATTO dell’attuale crisi economica e finanziaria a livello nazionale; 
  
CONSTATATO  che numerosi nuclei familiari si trovano in difficoltà non avendo un adeguato potere 
d’acquisto per affrontare le spese per la casa ed il mantenimento della famiglia a causa della perdita di 
lavoro;  
  
RITENUTO di dover intervenire favorendo l’attività lavorativa di queste persone per periodi limitati; 
 
DATO ATTO  che La Cooperativa Sociale Naturcoop di Somma Lombardo si è resa disponibile ad 
assunzioni a tempo determinato o a chiamata in base alla tipologia di servizi che si renderanno necessari e 
che verranno di volta in volta condivisi con questa Amministrazione; 
 
VISTI i preventivi predisposti dalla suddetta Cooperativa che quantificano i costi come segue: 

• Assunzione per 20 ore set t.  - livello A2    - costo annuo €. 10.564,24 oltre IVA 20% su 13 mesi 
• Assunzione per 20 ore sett.  -  livello B1    - costo annuo €. 11.056,42 oltre IVA 20% su 13 mesi 
• Assunzione per 10 ore set t.  - livello A2    - costo annuo €.   5.282,11 oltre IVA 20% su 13 mesi 
• Assunzione per 20 ore set t.  - livello B1    - costo annuo €.   5.528,21 oltre IVA 20% su 13 mesi 
• Assunzione a chiamata per 20 ore set t.  - livello A2    - costo annuo €. 10.494,83 oltre IVA 20%  
• Assunzione a chiamata per 20 ore sett.  -  livello B1    - costo annuo €. 10.983,88 oltre IVA 20%  
• Assunzione a chiamata per 10 ore set t.  - livello A2    - costo annuo €.   5.248,32 oltre IVA 20%  
• Assunzione a chiamata per 20 ore set t.  - livello B1    - costo annuo €.   5.493,03 oltre IVA 20%  

Dovranno inoltre essere aggiunti i seguenti costi per persona: 
• €. 150,00 oltre IVA al 20% mensili (reperibilità per assunzioni a chiamata) 
• €. 700,00 oltre IVA al 20% complessive per spese gestione dipendente 

 
RITENUTO di dover segnalare alla Cooperativa Sociale Naturcoop di Somma Lombardo i nominativi da 
assumere in base ai seguenti criteri: 
 
1 – Caratteristiche dei beneficiari 
  
Persona che abbia perso il lavoro, per causa non imputabile al lavoratore, dall’1.5.2008 e deve aver 
lavorato per almeno: 

• 6 mesi  se lavoratore inferiore a 25 anni 
• 2 anni se lavoratore compreso tra 25 e 35 anni 
• 3 anni se lavoratore sopra i 35 anni 

 
Deve essere disoccupato da oltre 3 mesi. 
 
Deve essere iscritto all’ufficio per l’impiego. 
 
Deve sottoscrivere un patto di reimpiego dove verranno forniti elementi utili a valutare la 
temporaneità della situazione, ossia, le realistiche possibilità che la persona/famiglia superi, in un 
arco di tempo medio/breve, le difficoltà in cui si trova (possibilità di percorsi di riqualificazione, 
possibilità di reimpiego, possibilità di impiego di altri componenti del nucleo familiare…….) 
 
2 – Criteri di valutazione 
 
La persona licenziata è l’unico percettore di reddito della famiglia                                   punti     10 
 
La persona licenziata non percepisce indennità di disoccupazione                                punti       2 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 06.04.09 

Numero figli a carico: 
• N. 1 figli a carico         punti       1 
• N. 2 figli a carico         punti       2 
• N. 3 figli a carico         punti       3 
• N. 4 o più figli a carico        punti       4 

 
Numero mesi di disoccupazione 

• N. 4 mesi          punti        1 
• N. 5 mesi          punti        2 
• N. 6 mesi          punti        3 
• N. 7 mesi          punti        4 
• N. 8 mesi          punti        5 
• N. 9 mesi          punti        6 

 
Presenza nella famiglia del licenziato di persona in cassa int/ mobilità/ind.disocc.        punti        4 
 
Presenza nella famiglia del licenziato di un lavoratore con reddito inferiore ad 
€. 14.000,00 (certificato con CUD/730/UNICO -2009 per redditi 2008)   punti      2 
 
La persona licenziata non ha potuto negoziare liquidazione, tfr    punti        2 
 
A parità di punteggio verrà data priorità a: 
 

• Lavoratore disoccupato inserito in famiglia con ISEE più basso (l’ISEE da considerare deve 
essere quello riferito ai redditi del 2008) 

• Lavoratore disoccupato che non sia in possesso di altri alloggi di proprietà 
 
Il contratto decade qualora l’interessato dovesse trovare altra occupazione anche se part-time 
 
Tutti i requisiti sopra riportati, valgono fino al loro decadimento. 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, quale atto di indirizzo ai competenti organi, l’attivazione del servizio 
presso la Cooperativa Sociale Naturcoop volto a favorire  l’attività  lavorativa, per un 
periodo limitato, di persone che hanno perso il lavoro e scelte in base ai criteri sopra 
riportati;  

 
2. DI STABILIRE  che per l’attivazione di tale servizio si segua la procedura prevista dal 

Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi o acquisirsi in economia 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 01/10/2007  ed  in particolare 
l’art. 3 comma 1 lett. s) e l’art. 7, comma 2 di detto  Regolamento  che prevede la possibilità di 
ricorrere ad una sola impresa nel caso in cui l’ammontare della spesa non superi l’importo di € 
20.000,00; 

 
3. DI DARE mandato al responsabile del Settore per i relativi atti conseguenti; 

 
4. DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 

urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000.   

 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 06.04.09 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO GENERALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   20/04/2009  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   04/05/2009. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 20/04/2009 
                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                   f.to Adolfo d’Agata  
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   20/04/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
 
[x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   20/04/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/04/2009 per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  43  DEL 06/04/2009 
	Oggetto : INTERVENTI A SOSTEGNO CRISI ECONOMICA – ATTO DI INDIRIZZO. 


	LA GIUNTA  COMUNALE 
	DELIBERA 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


